Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta
Katedra správního práva a správní vědy

## DIPLOMOVÁ PRÁCE

Obor: správní právo

Téma: Právní povaha nástrojů územního plánování

Vedoucí: JUDr. Ing. Josef Staša, CSc.

*Právní povaha nástrojů územního plánování
1 exemplář - DP
21. 12. 2006
Klára*

Zdeněk Veselý, 5. ročník
Sedlec 5
250 65 Líbeznice
2005

## Právní povaha nástrojů územního plánování

1 Cíl 2
2 Cíle a úkoly územního plánování 5
2.1 Cíl územního plánování 6
2.2 Úkoly územního plánování 8
2.3 Formy správní činnosti v územním plánování 14
2.3.1 Abstraktní formy správní činnosti 15
2.3.2 Konkrétní formy správní činnosti 16
2.3.3 Správní úkony smíšené povahy 20
2.3.4 Rozdělení a subsumce správních úkonů 23
3 Nástroje územního plánování 25
3.1 Územně plánovací podklady 29
3.1.1 Urbanistická studie 32
3.1.2 Územní generel 32
3.1.3 Územní projekce 33
3.1.4 Územně-teritoriální podklady 33
3.1.5 Územně plánovací dokumentace 34

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci zpracoval samostatně a že jsem vyznačil prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpal způsobem pro vědeckou práci obvyklým.

V Praze dne 17. května 2005

\_\_\_\_\_

# Právní povaha nástrojů územního plánování

1 Úvod ..... - 2 -
2 Cíle a úkoly územního plánování ..... - 5 -
2.1 Cíle územního plánování ..... - 6 -
2.2 Úkoly územního plánování ..... - 9 -
2.3 Formy správní činnosti v územním plánování ..... - 14 -
2.3.1 Abstraktní formy správní činnosti ..... - 15 -
2.3.2 Konkrétní formy správní činnosti ..... - 18 -
2.3.3 Správní úkony smíšené povahy ..... - 20 -
2.3.4 Řetězení a subsumpce správních úkonů ..... - 23 -
3 Nástroje územního plánování ..... - 25 -
3.1 Územně plánovací podklady ..... - 29 -
3.1.2 Urbanistická studie ..... - 32 -
3.1.3 Územní generel ..... - 32 -
3.1.4 Územní prognóza ..... - 33 -
3.1.5 Územně technické podklady ..... - 33 -
3.2 Územně plánovací dokumentace ..... - 34 -
3.2.1 Územní plán velkého územního celku ..... - 35 -
3.2.2 Územní plán obce ..... - 39 -
3.2.3 Regulační plán ..... - 47 -
3.2.4 Závaznost územně plánovací dokumentace a její právní povaha ..... - 50 -
3.2.5 Stanoviska dotčených orgánů státní správy v územním plánování ..... - 68 -
3.3 Územní rozhodnutí ..... - 70 -
3.3.1 Rozhodnutí o umístění stavby ..... - 72 -
3.3.2 Rozhodnutí o využití území ..... - 74 -
3.3.3 Rozhodnutí o stavební uzávěře ..... - 74 -
3.3.4 Rozhodnutí o chráněném území nebo o ochranném pásmu ..... - 87 -
3.3.5 Rozhodnutí o dělení nebo scelování pozemků ..... - 87 -
3.3.6 Stanoviska dotčených orgánů státní správy v územním řízení ..... - 88 -
3.3.7 Exkurs – zvláště chráněná území a jejich ochranná pásma ..... - 91 -
4 Závěr ..... - 96 -
5 Seznam použité literatury ..... - 103 -

# 1 Úvod

Téma diplomové práce zaměřené na právní povahu nástrojů územního plánování jsem si nevybral náhodně, ale z toho důvodu, že se již delší dobu zajímám o problematiku veřejného stavebního práva, zejména územního plánování. S územním plánováním jsem se rovněž setkal v praxi, neboť v současné době zastávám post místostarosty obce Sedlec (Praha-východ) a jsem zde zodpovědný právě za územní plánování. Aktivně jsem se podílel na pořízení Změny č. 1 územního plánu sídelního útvaru Sedlec. Své praktické zkušenosti jsem se rovněž snažil v této práci uplatnit.

Územní plánování je nástrojem, kterým orgány územního plánování velmi výrazným způsobem zasahují do praktického života nejen konkrétních vlastníků dotčených nemovitostí, ale i osob majících k dotčenému území jiný vztah, než je vlastnictví nemovitostí v dané lokalitě.

Územní plánování je oblastí, kde se často střetává veřejný zájem, reprezentovaný orgány obcí, eventuálně krajů, se zájmy individuálními, tedy zájmy konkrétních fyzických a právnických osob. Právě nalezení optimálního řešení, které by sladilo veřejné a individuální zájmy, není jednoduché a o sporné situace, vznikající jak v průběhu pořizování územně plánovací dokumentace, tak i při vydávání navazujících rozhodnutí, není nouze. Právní povaha nástrojů územního plánování je, jak vyplývá z této práce, velmi komplikovaná a bude jistě i do budoucna námětem řady odborných diskuzí.

Problematika územního plánování v českých zemích patří tradičně do oboru veřejného stavebního práva. V osmdesátých a devadesátých letech 19. století vyvrcholily legislativní práce v oblasti veřejného stavebního práva přijetím řady zákonů Zemského zákoníku českého. Šlo zejména o stavební řád pro hlavní město Prahu z roku 1886, tzv. pražský stavební řád, jehož platnost byla rozšířena dalšími zákony z roku 1887 na obce města Plzně a na městskou obec České Budějovice, stavební řád pro Čechy z roku 1889, tzv. venkovský, který platil pro Čechy s výjimkou měst, pro která platil pražský stavební řád. Ve stejném období byly dále přijaty stavební řád pro zemské hlavní město Brno, hlavní město

Olomouc, město Jihlava a Znojmo, tzv. brněnský stavební řád, stavební řád pro Slezsko a třicet župních stavebních řádů pro území Slovenska. Tyto stavební řády neměly ještě propracovanou část urbanistickou ani mechanismy, které by mohly zajistit prosazení urbanistických koncepcí do řízení územního rozvoje. Technické části těchto stavebních řádů byly řešeny jako technická minima, která by stavebníky nebo vlastníky staveb omezovala co nejméně. Obsahovaly většinou jen základní technické předpisy upravující tloušťku svislých nosných cihelných konstrukcí podle jejich polohy, protipožární opatření a některé hygienické požadavky.

Tyto předpisy platily i po celé období první republiky, přestože byly vyvíjeny snahy o přijetí nové právní úpravy veřejného stavebního práva. Platnost těchto starých stavebních řádů pokračovala i po roce 1945. Teprve v roce 1949 byl přijat nový zákon o územním plánování a výstavbě obcí, který však již byl do značné míry poplatný době svého vzniku a zejména byl podřízen režimu národohospodářského plánování. To se odrazilo také v systému přípravy, projektování, rozpočtování a v dispozicích se stavebními kapacitami podle zásady, že co je zařazeno v plánu, musí být také povoleno. Tento zákon poprvé zakotvil územní plánování, ale jako prostředek pro uplatňování hospodářského plánování. Veřejné stavební právo zde tedy mělo sekundární úlohu, primární byla právní úprava ekonomických nástrojů řízení. To také vedlo k deformacím životního prostředí, zejména vytvářením předpokladů pro vznik aglomerací. Veškerá důležitá pravidla byla většinou obsažena v prováděcích předpisech, které upravovaly značný rozsah práv, povinností a kompetencí. Jedním z důležitých podzákoných předpisů byla vyhláška o podrobnějších předpisech pro pozemní stavby č. 709/1950 Ú. I., která obsahovala technické regulativy pro výstavbu.

V letech 1958 a 1959 byly vydány nové zákony o územním plánování a stavebním řádu a prováděcí předpisy k nim. Na úseku územního plánování byly vymezeny tři druhy územních plánů, a to územní plány rajonů a územní plány sídlišť, které se dělily na směrné a podrobné. Směrné se zpracovávaly zpravidla pro celé území města a řešily se v nich i návaznosti na zájmové území města. Podrobné řešily většinou část města připravovanou pro soustředěnou výstavbu.

Na úseku stavebního řádu byly upraveny zákonem postupy, které navazovaly na schvalovací procedury v oblasti hospodářského řízení výstavby. Bylo zavedeno rozhodování o přípustnosti stavby, a když se následně stavební úřad přesvědčil, že podmínky, které stanovil, byly akceptovány ve schvalovacím řízení po hospodářské linii, vydal pak další rozhodnutí, jímž se teprve realizace stavby povolila. V roce 1959 byl vydán zákon o dokumentaci staveb, který však neřešil technickou stránku této dokumentace, ale zejména mechanismus jejího

[…]

nebudou později dotčeny při zpracovávání případných změn územně plánovací dokumentace. Pořízení změny územně plánovací dokumentace je opět prakticky soustředěno ve sféře rozhodování pořizovatele. Bohužel se lze dnes setkat i s případy, kdy pořízení územně plánovací dokumentace se stane předmětem šikanózního výkonu práv ze strany územních samospráv jako jistý druh opatření proti „problematickým“ vlastníkům nemovitostí. Může se tak dít přeřazením určitých ploch ze zastavitelných mezi nezastavitelné, eventuálně změnou jejich funkčního využití, v rámci pořízení změny územně plánovací dokumentace. Takovýto zásah podle konstantní judikatury soudů ještě přímo do vlastnických vztahů nezasahuje, nicméně by bylo jisté lze uvažovat o kvalifikovanějším způsobu projednání změn územně plánovací dokumentace, a to v případech, kdy dochází k přeřazování jednotlivých ploch ze zastavitelných mezi nezastavitelné, eventuálně ke změnám v jejich funkčním využití. S touto problematikou souvisí nepochybně hodnota právní jistoty zejména vlastníka takovéto dotčené nemovitosti, a to v souvislosti, kdy je v souladu s jejím určením obchodována.

Prakticky stejné výhrady lze mít i proti procesu vyhlášení stavební uzávěry nebo chráněného území formou obecně závazného právního předpisu.

<sup>72</sup> viz. Důvodová zpráva k návrhu stavebního zákona zde dne 11. 1. 2005

Problémy územního rozhodování lze spatřovat, jak již bylo výše uvedeno, v tom, že soustava územních rozhodnutí zahrnuje i taková rozhodnutí o území, která jsou svojí povahou nařízeními vůči neurčitému počtu subjektů a zároveň mají i dvojitý režim vyhlášení, tj. ve správním řízení a současně vydáváním abstraktních právních aktů. Tato nedůslednost, která se týká institutu stavební uzávěry a chráněného území, vyvstane do popředí při hledání možnosti nápravy nezákonného nebo věcně nesprávného rozhodnutí, jak již bylo popsáno v kapitolách 3.3.3 a 3.3.4.

Ústavní soud ve svých výše citovaných nálezech v podstatě podpořil současnou právní úpravu, když opakovaně konstatoval, že proces pořizování územně plánovací dokumentace je činností čistě exekutivní, do které mu nepřísluší zasahovat. Dále ústavní soud judikoval, že samotným vyhlášením závazné části územního plánu obce ještě nedošlo k přímému zásahu do ústavně zaručených práv a svobod.

Proti nezákonnému správnímu rozhodnutí, kterým bylo zasaženo do individuálních práv určité osoby, se lze bránit postupem podle příslušných ustanovení SŘS. Problém nastane, pokud byly stavební uzávěra či chráněné území vyhlášeny obecně závazným právním předpisem. V tomto případě nebude zřejmě postup zjednání nápravy v souladu se SŘS možný. Více k tomuto v kapitole 3.3.3.

Ve světle zde uvedených skutečností se lze rovněž zaobírat myšlenkou, zda vůbec pořizovat územně plánovací dokumentaci. Jistě lze rozhodovat o území pouze ve formě územních rozhodnutí. I přes své vlastní nepříliš pozitivní zkušenosti s územním plánováním jsem jednoznačně zastáncem pořizování územně plánovacích dokumentací, neboť jsem přesvědčen, že je povinností každé odpovědné municipality nastavit určité mantinely svého budoucího rozvoje a zajistit tímto způsobem stabilitu a prosperitu pro svoji obec či kraj. Zkušenosti řady obcí, které územní plán pojaly důsledně jako konsenzus ohledně budoucího rozvoje území, dohodly určení jednotlivých pozemků s důležitými vlastníky dotčených nemovitostí a tím de facto zajistily realizaci územně plánovací

dokumentace, jsou spíše pozitivní, co se rozvoje týče. Nebude nikdy v silách žádné municipality dohodnout naprosto nekonfliktní řešení, vždy bude někomu vyhověno více, jinému méně. Vždy by ale mělo být zvoleno řešení, které je nejvýhodnější z urbanistického hlediska. Právě na bedrech jednotlivých zastupitelstev leží odpovědnost ohledně zvoleného řešení, každé zastupitelstvo musí zvážit cenu kompromisů, nakolik jsou výhodné ku prospěchu rozvoje obce a kdy by byly již překážkou tomuto rozvoji. Tato odpovědnost je odpovědností politickou, nikoliv právní.

Tato práce si kladla za cíl zmapovat současnou právní úpravu na úseku územního plánování a územního rozhodování obsaženou zejména v zák. č. 50/1976 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), s výjimkou kapitoly 3.3.7, kde je podrobněji pojednáno o zvláště chráněných územích a jejich ochranných pásmech vyhlášených či vymezených podle zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny. Při zpracovávání tématu jsem vycházel z dostupné literatury, dále zejména z judikatury obecných soudů a ústavního soudu, které v této oblasti není mnoho, také jsem využil důvodovou zprávu k návrhu nového stavebního zákona ze dne 11. 1. 2005. Studium judikatury považuji za klíčové pro správné pochopení právní povahy jednotlivých nástrojů územního plánování. Pro větší přehlednost práce jsem výklad o právní povaze jednotlivých nástrojů územního plánování rozpracoval v rámci jednotlivých kapitol, které jsem s výjimkou kap. 3.3.6 řadil dle stavebního zákona. Při zpracování tématu jsem se snažil zúročit některé své praktické zkušenosti s danou problematikou. K této diplomové práci dále jako grafickou přílohu dokládám územní plán sídelního útvaru Sedlec zpracovaný ve znění změny č. 1.

Jsem si plně vědom obtížnosti tématu této diplomové práce, které bude zcela nepochybně i v budoucnosti stále diskutovanější oblastí.
