**Posudek vedoucího diplomové práce Zdeňka Veselého
„Právní povaha nástrojů územního plánování“**

Tato diplomová práce byla dokončena v květnu r. 2005. Její obhajoba byla odložena s ohledem na skutečnost, že diplomant po odevzdání diplomové práce přerušil studium.

Předložená diplomová práce o rozsahu 104 stran je členěna, kromě úvodu a závěru, do dvou základních částí. V první z nich se autor zabývá cíli a úkoly územního plánování a rozebírá (nad rámec nadpisu) formy správní činnosti v oblasti územního plánování; výklad v další části mohl na teoretickou pasáž o formách. Druhá je věnována jednotlivým instrumentům územního plánování; samostatně pak diplomant rozebírá závaznost územně plánovací dokumentace, stanoviska dotčených orgánů státní správy a okrajově se dotýká problematiky chráněných území a ochranných pásem (v podstatě se zde omezuje na otázky ochrany přírody a krajiny). Výklad se věnuje v zásadě pouze hmotněprávním otázkám.

Práce je psána se zájmem. Autor využil dostupných literárních pramenů. Rozebral též judikaturu, zejména k problematice územně plánovací dokumentace a k problematice stavební uzávěry. Kladem je snaha uplatnit na několika místech poznatky z praxe a vlastní názory.

Z dílčích připomínek uvádím:

- Historický výklad (str. 2 až 5) mohl výstižněji charakterizovat vývoj nástrojů územního plánování a jejich povahu.
- Název prováděcího právního předpisu na str. 7 je neúplný (není vhodné uvádět pouze číslo); podobně i na některých jiných místech.
- Schválená územně plánovací dokumentace zřejmě zakládá právní domněnku existence veřejného zájmu na realizaci záměru (str. 8).
- Úkol zmíněný na str. 12 dole není zabezpečován pouze územně plánovací dokumentací!
- Výklad o kritériích klasifikace forem správní činnosti na str. 15 je neúplný a příliš zjednodušující.
- Partie 2.3.2 mohla obsahovat příklady ze stavebního práva (územní rozhodnutí); podobně o partii 2.3.4.
- K tvrzení ve třetím odstavci na str. 26: Jaká změna nastala v r. 2001?
- Formulace první věty posledního odstavce na str. 28 je zkratkovitá; stejně tak ve druhém odstavci na str. 29.
- V posledním odstavci na str. 31 je zřejmě příliš volně užito pojmu „normativní“.
- Umístění nečíslovaných partií na str. 44, 45 a 46 je z hlediska systematiky práce diskutní; podobně na str. 48 a 49.
- Problém zmíněný ve třetím odstavci na str. 50 má i druhou stranu (možná „blokace“ území).

- Ke str. 51: Co znamená obrat „rozšiřuje závaznost“?
- Na judikát zmíněný na str. 51 bylo třeba přesně odkázat (Boh. A 1955/23).
- Závěr ve druhém odstavci na str. 53 považuji za problematický; je to ovšem věcí diskuse. Viz též v posledním odstavci na str. 71.
- Ke čtvrtému odstavci na str. 53: Výjimky představují některé regulativy.
- Závěr obsažený ve druhé větě druhého odstavce na str. 66 by bylo vhodné rozvést.
- Ke str. 68: Vodní zákon z r. 1973 byl již před dosti dlouhou dobou zrušen! Správně na str. 88.
- Text dvou odstavců na str. 70 je shodný s textem na str. 28.
- V prvním odstavci na str. 71 jde o konkurenci, nikoli o konflikt.
- Na str. 71 je nepříjemný překlep v označení správního řádu (z r. 1967!).
- Výklad v partii 3.3.2 je příliš stručný.
- Jaká je povaha opatření zmíněného na str. 87 i. f.?
- Obecně stanovit hierarchii zájmů, které se v dané oblasti střetávají, je těžko uskutečnitelné (str. 98).
- Obce jsou i jinými prostředky motivovány pořizovat územní plán (str. 101).

Celkově mám za to, že diplomant svůj úkol zvládl.

Otázky k obhajobě:

1. Charakterizujte vztah dotčených orgánů státní správy a orgánů územní samosprávy podle dosavadní právní úpravy.
2. K jakým zásadním změnám dochází, pokud jde o formy správní činnosti, v nové právní úpravě územního plánování? K tomu viz zejména § 36, 43 a 62 zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), část šestou zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, a § 101a a násl. Zákona č. 150/2002 Sb., soudní řád správní, ve znění pozdějších předpisů.

V Praze dne 12. prosince 2006

JUDr. Ing. Josef Staša, CSc.